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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la lettera n. M_D SSMD REG2020 0089575 del 19 giugno 2020, con la quale lo Stato 

Maggiore della Difesa ha comunicato il piano dei reclutamenti autorizzati di personale 

delle Forze Armate per l’anno 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0134180 del 22 marzo 2021, con il 

quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 38 

giovani ai licei annessi alla Scuola Militare Aeronautica “Giulio Douhet” per l’anno 

scolastico 2021-2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0208930 del 28 aprile 2021, con il 

quale è stata nominata la commissione valutatrice unica interforze del predetto 

concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0247320 del 20 maggio 2021, con il 

quale sono state nominate le commissioni per gli accertamenti sanitari, per gli 

accertamenti attitudinali, per le prove di educazione fisica e per gli ulteriori 

accertamenti sanitari del medesimo concorso e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0331474 del 19 luglio 2021, con il 

quale è stata nominata la commissione esaminatrice del predetto concorso; 

VISTI gli atti delle succitate commissioni, in particolare i verbali n. 1 e n. 2 in data 3 agosto 

2021 concernenti la formazione delle graduatorie redatti dalla commissione 

esaminatrice del concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021, con il 

quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle graduatorie di 

merito dei relativi concorsi, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 38 

giovani ai licei annessi alla Scuola Militare Aeronautica “Giulio Douhet” per l’anno scolastico 

2021-2022, indetto, tra gli altri, con il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0134180 del 

22 marzo 2021, citato nelle premesse con riserva di accertamento dei requisiti di cui all’art. 2 del 

bando di concorso: 
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a) per i 18 posti per il 3° liceo classico: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° SURIANO Francesca 31/03/2005 9,536 

2° MASTANTUONO Aurora 22/10/2005 9,386 

3° COSTANZO Sofia 04/06/2005 9,289 

4° VITTORI Emma 22/04/2005 9,256 

5° STEFANIZZI Lorenzo 07/04/2005 8,489 

6° DE CUNTO Mariarosaria 08/04/2005 8,375 

7° GIRONE Maria Vittoria 15/02/2005 8,233 

8° FRAGANO Filippo 10/05/2005 8,150 

9° MARCUCCI Cosimo 04/11/2005 8,128 

10° MERLO Carlo 04/04/2005 8,106 

 
STELLA Edoardo 07/03/2005 8,106 

12° DAIDONE Sofia 22/08/2005 8,083 

13° KARIUKI Metthew 27/06/2005 8,017 

14° DALLERA Cassandra 27/04/2005 7,878 

15° ADDESSI Pamela 26/01/2006 7,833 

16° RONCA Andrea 15/03/2005 7,639 

17° PEROTTI Emma 26/09/2005 7,628 

18° RUBINO Federica 04/06/2005 7,625 

19° CORIGLIONE Sara 28/04/2005 7,522 

20° CONTINISIO Graziano Antonio Maria 08/06/2005 7,483 

21° SPALLUTO Silvia 13/10/2005 7,472 

22° CANNAVALE Lucia 17/10/2005 7,450 

23° ZUCCA ZUCCA Galileo 17/08/2005 7,417 

24° ZIDDA Roberto 23/07/2005 7,367 

25° TROVATO Pietro Maria 16/06/2005 7,356 

26° CIOCCA Gioela 18/10/2005 7,333 

27° ATTANASIO Marco 29/07/2005 7,295 

28° ALBERONE Andrea 05/03/2005 7,233 

29° LOMBARDI Ilaria 07/04/2005 7,156 

30° NICITA Laura 20/08/2005 7,111 

31° COLLA Zeno 06/07/2005 7,056 

32° TILOTTA Aysha 12/07/2005 7,017 

33° FARCI Davide 11/01/2006 7,006 

34° MARINOSCI Beatrice 14/04/2005 6,917 

35° ROSETTI Elenasofia 05/05/2005 6,839 

36° MASSIMI Amanda 06/01/2006 6,747 

37° CAPOBIANCO Giovanni 13/06/2005 6,722 

38° MENTA Giada 07/11/2005 6,639 

39° RISPOLI Senasio 31/12/2005 6,617 

40° LEONI Mattia 18/02/2005 6,500 

41° DUFOUR BERTE LANDUCCI Giuseppe 14/07/2005 6,478 

42° POTENZA Sara 18/07/2005 6,458 

43° SANO' Mariano 21/07/2005 6,422 

44° PORCHEDDU Chiara 23/03/2005 6,389 

45° BORTOLUSSI Sofia 10/03/2005  6,211; 

b) per i 20 posti per il 3° liceo scientifico: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° RIBATTI Lucia 07/11/2005 9,689 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

2° DE GRUTTOLA Federico 20/07/2005 9,567 

3° PERROTTA Vittoria 27/11/2005 9,200 

4° TUMINI Thomas 04/08/2005 9,195 

 
DRIMACO Michele 09/05/2005 9,195 

6° VALESINI Gioele 26/02/2005 9,056 

7° MORA Camilla 25/07/2005 8,717 

8° PAGLIA Matilde Ludovica 24/03/2005 8,578 

9° LUCINI Tommaso 01/06/2005 8,545 

10° SCIMIA Sofia 12/11/2005 8,445 

11° CIVIDINI Carlotta 16/06/2005 8,353 

12° PASSARELLI Lorenzo 05/10/2005 8,283 

13° BELLIO Marco 27/04/2005 8,278 

14° ROTILI Marco 08/07/2005 8,267 

15° CANISTRO Rita Pia 20/12/2005 8,233 

16° CIPRIANO GIACOLETTO Gabriele 25/07/2005 8,222 

17° SPORZON Riccardo 09/11/2005 8,195 

18° SEMERARO Chiara Maria 24/08/2005 8,172 

19° DI CESARE Lorenzo 29/03/2005 8,150 

20° LOLIVA Claudio 01/05/2005 8,145 

21° MITA Alberto 11/08/2005 8,139 

22° SPINOZZI Tommaso Augusto 16/09/2005 8,128 

23° CANDELA Tiziano 14/07/2005 8,083 

24° D'ANGELO Emanuele 11/04/2005 8,050 

25° ALIBERTI Aurora 22/04/2005 8,031 

26° BALBO Leonardo 21/04/2005 8,011 

27° TRINTI Giulia 05/03/2006 7,950 

28° MELLO Maria Letizia 16/01/2006 7,945 

29° FEDERICO Andrea 17/09/2005 7,945 

30° PEZZULLO Maria Chiara 13/01/2006 7,903 

31° VAVASSORI Federico 20/03/2005 7,850 

32° REAMI Alessia 02/05/2005 7,806 

33° DELLA GIOVANNA Gioele 23/04/2005 7,800 

34° CARVELLI Sabrina 16/11/2005 7,789 

35° DI CAMILLO Martina 31/01/2006 7,778 

36° VIOLA Federica 22/03/2005 7,764 

37° RISCO Olga 20/04/2006 7,722 

38° CIUBOTARIU Luca Gabriele 24/06/2005 7,717 

39° VALZANIA Lorenzo 20/11/2005 7,667 

40° DI VITA Davide 07/05/2005 7,661 

41° GALLI Giulia 17/07/2005 7,656 

42° PERSEU Lorena 18/08/2005 7,617 

43° SPASOVA Alexandra Antonova 18/11/2005 7,606 

44° BONAN Carlo Khalifa 09/01/2006 7,595 

45° ABATE Davide 02/06/2005 7,589 

46° CICCOTOSTO Elia 25/05/2005 7,567 

47° FALCONE Antonio 16/06/2005 7,522 

48° ZAMPELLA Antonio 02/02/2006 7,478 

49° LUCREZIO Mattia 02/03/2005 7,450 

50° FALCUCCI Lorenzo 29/09/2005 7,417 

 
MASCIOTTI Silvia Alessia 02/07/2005 7,417 

52° VAVASSORI Ilaria 20/03/2005 7,181 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

53° LANZILLO Grazia 27/05/2005  7,153. 

Art. 2 

In relazione alle graduatorie di merito di cui la precedente art. 1, tenuto conto dell’assenza di 

candidati in possesso di titoli di riserva e tenuto conto, altresì, dei titoli di preferenza di cui al 

predetto Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0134180 del 22 marzo 2021, citato nelle 

premesse, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori del concorso sopracitato nell’ordine 

appresso indicato e ammessi ai corsi con le modalità di cui all’art. 14, comma 1 del bando di 

concorso: 

a) per i 18 posti per il 3° liceo classico: 

posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

1° SURIANO Francesca 31/03/2005 
 

2° MASTANTUONO Aurora 22/10/2005  

3° COSTANZO Sofia 04/06/2005 
 

4° VITTORI Emma 22/04/2005 
 

5° STEFANIZZI Lorenzo 07/04/2005 
 

6° DE CUNTO Mariarosaria 08/04/2005 
 

7° GIRONE Maria Vittoria 15/02/2005 
 

8° FRAGANO Filippo 10/05/2005 
 

9° MARCUCCI Cosimo 04/11/2005 
 

10° MERLO Carlo 04/04/2005 art. 12, com. 1, let. e) 

11° STELLA Edoardo 07/03/2005 
 

12° DAIDONE Sofia 22/08/2005 
 

13° KARIUKI Metthew 27/06/2005 
 

14° DALLERA Cassandra 27/04/2005 
 

15° ADDESSI Pamela 26/01/2006 
 

16° RONCA Andrea 15/03/2005 
 

17° PEROTTI Emma 26/09/2005 
 

18° RUBINO Federica  04/06/2005; 
 

b) per i 20 posti per il 3° liceo scientifico: 

posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

1° RIBATTI Lucia 07/11/2005  

2° DE GRUTTOLA Federico 20/07/2005  

3° PERROTTA Vittoria 27/11/2005  

4° DRIMACO Michele 09/05/2005 art. 12, com. 1, let. c) 

5° TUMINI Thomas 04/08/2005  

6° VALESINI Gioele 26/02/2005  

7° MORA Camilla 25/07/2005  

8° PAGLIA Matilde Ludovica 24/03/2005  

9° LUCINI Tommaso 01/06/2005  

10° SCIMIA Sofia 12/11/2005  

11° CIVIDINI Carlotta 16/06/2005  

12° PASSARELLI Lorenzo 05/10/2005  

13° BELLIO Marco 27/04/2005  

14° ROTILI Marco 08/07/2005  

15° CANISTRO Rita Pia 20/12/2005  

16° CIPRIANO GIACOLETTO Gabriele 25/07/2005  

17° SPORZON Riccardo 09/11/2005  

18° SEMERARO Chiara Maria 24/08/2005  
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posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

19° DI CESARE Lorenzo 29/03/2005  

20° LOLIVA Claudio  01/05/2005.  

Art. 3 

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1 e tenuto conto dei titoli di 

preferenza di cui al predetto Decreto Dirigenziale n M_D GMIL REG2021 0134180 del 22 marzo 

2021, citato nelle premesse, i sottonotati candidati sono dichiarati idonei non vincitori del concorso 

sopracitato, nell’ordine appresso indicato: 

a) per i 18 posti per il 3° liceo classico: 

posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

1° CORIGLIONE Sara 28/04/2005  

2° CONTINISIO Graziano Antonio Maria 08/06/2005  

3° SPALLUTO Silvia 13/10/2005  

4° CANNAVALE Lucia 17/10/2005  

5° ZUCCA ZUCCA Galileo 17/08/2005  

6° ZIDDA Roberto 23/07/2005  

7° TROVATO Pietro Maria 16/06/2005  

8° CIOCCA Gioela 18/10/2005  

9° ATTANASIO Marco 29/07/2005  

10° ALBERONE Andrea 05/03/2005  

11° LOMBARDI Ilaria 07/04/2005  

12° NICITA Laura 20/08/2005  

13° COLLA Zeno 06/07/2005  

14° TILOTTA Aysha 12/07/2005  

15° FARCI Davide 11/01/2006  

16° MARINOSCI Beatrice 14/04/2005  

17° ROSETTI Elenasofia 05/05/2005  

18° MASSIMI Amanda 06/01/2006  

19° CAPOBIANCO Giovanni 13/06/2005  

20° MENTA Giada 07/11/2005  

21° RISPOLI Senasio 31/12/2005  

22° LEONI Mattia 18/02/2005  

23° 
DUFOUR BERTE 

LANDUCCI 
Giuseppe 14/07/2005  

24° POTENZA Sara 18/07/2005  

25° SANO' Mariano 21/07/2005  

26° PORCHEDDU Chiara 23/03/2005  

27° BORTOLUSSI Sofia  10/03/2005;  

b) per i 27 posti (ridotti a 20) per il 3° liceo scientifico: 

posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

1° MITA Alberto 11/08/2005  

2° SPINOZZI Tommaso Augusto 16/09/2005  

3° CANDELA Tiziano 14/07/2005  

4° D'ANGELO Emanuele 11/04/2005  

5° ALIBERTI Aurora 22/04/2005  

6° BALBO Leonardo 21/04/2005  

7° TRINTI Giulia 05/03/2006  

8° MELLO Maria Letizia 16/01/2006 art. 12, com. 1, let. c) 

9° FEDERICO Andrea 17/09/2005  
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posizione cognome nome data di nascita titoli di preferenza 

10° PEZZULLO Maria Chiara 13/01/2006  

11° VAVASSORI Federico 20/03/2005  

12° REAMI Alessia 02/05/2005  

13° DELLA GIOVANNA Gioele 23/04/2005  

14° CARVELLI Sabrina 16/11/2005  

15° DI CAMILLO Martina 31/01/2006  

16° VIOLA Federica 22/03/2005  

17° RISCO Olga 20/04/2006  

18° CIUBOTARIU Luca Gabriele 24/06/2005  

19° VALZANIA Lorenzo 20/11/2005  

20° DI VITA Davide 07/05/2005  

21° GALLI Giulia 17/07/2005  

22° PERSEU Lorena 18/08/2005  

23° SPASOVA Alexandra Antonova 18/11/2005  

24° BONAN Carlo Khalifa 09/01/2006  

25° ABATE Davide 02/06/2005  

26° CICCOTOSTO Elia 25/05/2005  

27° FALCONE Antonio 16/06/2005  

28° ZAMPELLA Antonio 02/02/2006  

29° LUCREZIO Mattia 02/03/2005  

30° FALCUCCI Lorenzo 29/09/2005 art. 12, com. 1, let. c), d) ed e) 

31° MASCIOTTI Silvia Alessia 02/07/2005 art. 12, com. 1, let. c) e d) 

32° VAVASSORI Ilaria 20/03/2005  

33° LANZILLO Grazia  27/05/2005.  

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 
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